



ANTSOAINEN 2026rako PARTAIDETZAZKO AURREKONTUAREN OINARRIAK

1. XEDEA

Aurrekontu Parte-hartzailea prozesu bat da, non herritarrek definitzen edo laguntzen dute baliabide publikoen zati baten xedea, hau da, herritarrek udalerriaren kudeaketa publikoan parte hartzeko modu bat da.

2. AURREKONTU-EGOZPENA

Ezarritako aurrekontu-muga bete arte herritarrek aukeratutako proposamenak Antsoaingo Udalaren 2025eko Aurrekontuan sartu beharko dira, baldin eta aurrekontuak onartzeko prozedurak, inguruabarrek eta une bakoitzean aplikatu beharreko araudiak horretarako aukera ematen badute. Kasu horretan, 60.000 euroko gastu-aplikazio bat zuzkituko da horretarako, 1-1533-62201 AURREKONTU PARTE HARTZAILEAK izenekoak.

3. PROZESUAREN PUBLIZITATEA

Proposamenak aurkezteko epea ireki aurretik, Antsoaingo Udalak prozesuaren eta bere oinarrien berri emango du bere webgunean (www.ansoain.es), udaleko iragarki-taulan eta sare sozial ofizialen profiletan.

4. PROPOSAMENAK AURKEZTEA

4.1 Udalerrian erroldatutako 16 urtetik gorako pertsonak (2026. urtean betetzen dituztenek barne) eta Antsoaingo Udaleko Elkartearen Udal Erregistroan inskribatutako erakunde eta elkarte herritarrek aurkeztu ahal izango dituzte proposamenak.

4.2 Obrak (berriak edo mantentzekoak), erosketa iraunkorrak (inbertsioak) eta jarduerak edo programak ukitzen dituzten proposamenak aurkeztu ahal izango dira udal-eskumeneko esparruetan: hala nola, kirolei, berdintasunari, kulturari, euskarari, gizarteari, hiri-mantentzeari eta abarri buruzko zerbitzu publikoak. Jarduerak edo programak proposatuz gero, datak udalarekin adostuko dira.

4.3 Proposamenak aurkezteko epea 20 egun naturalekoa da, deialdia NAO-n argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

Proposamenak honela aurkeztuko dira:

- Modu telematikoan, udalaren egoitza elektronikoaren bidez:
<https://sedeelectronica.ansoain.es>

- Aurrez aurre, Antsoaingo Udalaren bulegoetan (Udaletxe plaza 1, Antsoain), astelehenetik ostiralera, 8: 30etik 14:00etara.

4.4 Proposamenak berariazko formularioaren bidez aurkeztu beharko dira (III. ERANSKINA). Formulario hori Udalaren bulegoetan eta web orrian dago eskuragarri, eta eskatutako eremu guztiak bete beharko dira.

4.5 Proposamenak izenburu propioarekin aurkeztuko dira, eta memoria txiki bat erantsiko da, proiektua labur azaltzeko eta Antsoaingo bizilagunentzat interesgarria dela justifikatzeko. Gainera, gutxi gorabeherako gastu-aurrekontu bat erantsiko da.

4.6 Egokitzen jotzen den eta proposamena hobeto ulertzen eta bistaratzen laguntzen duen informazio gehigarria erantsi ahal izango da (argazkiak, eskemak, marrazkiak, katalogoak, etab.). Emandako informazio guztiak proposamenaren balorazioa erraztuko die teknikariei, eta boto-emaileei aurkeztutako proiektua ulertzen lagunduko die.

4.7 Udalak proposamenaren informazio gehigarria eskatu ahal izango du, eta 10 laneguneko epea emango du horretarako. Eskatutako informazioa aurkeztu gabe epea amaitu ondoren, Udalak proposamen hori atzera bota ahal izango du.

4.8 Proposamenak bideragarriak izango dira ikuspegi juridikotik (legezkoak eta udal-eskumenekoa), teknikotik (egingarriak), denboratik (2026ko ekitaldian hasteko aukerarekin), ekonomikotik (ezarritako aurrekontu-mugari egokituta eta Udalak bere gain hartu ezin duen etorkizuneko konpromiso ekonomikorik ez dakarrenean), sozialetik (komunitatea indartu eta premiatzen dutenean) eta Udalaren hizkuntza-, berdintasun- eta jasangarritasun-, gizarte- eta ingurumen-irizpideen aurka ez doazenean.

4.9 Aurreko urtean proiektu baten onuradun izan ziren pertsonak, kolektiboak eta klubak ezin izango dute aurreko proposamenak aurkeztu (sustatzailea desberdina izan arren). Hala ere, aurreko ekitaldietan onuradun izan ez ziren gainerako proposamenak berriro aurkeztu ahal izango dira.

5. PROPOSAMENEN BALORAZIO TEKNIKOAK

Jasotako proposamenak baloratzeko mahaia eratuko da. Udaleko teknikariek soilik osatuko dute, proposamen bakoitzaren bideragarritasun teknikoak, eskumenekoa eta legala baloratzeko. Udaleko teknikariek proposamen bakoitzaren bideragarritasun-azterketa egingo dute, oinarri hauetan ezarritako baldintzak eta irizpideak kontuan hartuta. Jasotako proposamenetako bati uko eginez gero, Udalak proposamena egin duten pertsonak jakinaraziko die, horretarako arrazoiak arrazoituz, eta arrazoi horiek dagokion espedientean jasoko dira.

Balorazio-mahaiak bi proposamen edo gehiago bakar batean bateratzea proposatu ahal izango du, baldin eta berdina, antzekoak edo elkarren osagarri badira.

Balorazio Mahaiak txosten tekniko bat egingo du aurkeztutako proposamenei buruz.

6. PROPOSAMENAK HAUTATZEA

Partaidetzazko Gobernantza, Hirigintza eta Toki Garapeneko Batzordeko kideak arduratuko dira bideragarritasun teknikoaren aldeko txostena duten proposamen guztien artean hautatzeaz. Gehienez ere, 4 izango dira herri-bozketara eramango direnak.

Batzorde horrek oinarri hauen I. Eranskinean ezarritako irizpideen arabera baloratuko ditu aurkeztutako proposamenak, eta bakoitzak lortutako puntuazioa ezarriko du. Horrela, puntuazio handiena duten lehen 4 proposamenak aukeratuko dira, eta horiek bakarrik izango dira herritarrek bozkatzeko fasera igaroko direnak. Nolanahi ere, proposamenen puntuazioa botoa emateko eskubidea duten zinegotziek bakarrik emango dute.

Jarduketa-proposamena Udalak aurreikusita duenean edo udalaren interes bereziko delako, Gobernantza Parte-hartzailearen, Hirigintzaren eta Toki Garapenaren Batzordeak, Balorazio Teknikorako Mahaiarekin batera, proposamen hori Udalak zuzenean bere gain hartzea proposatu ahal izango du, bere aurrekontu arruntaren bidez (hau da, aurrekontu parte-hartzaileen partida honi egotzi gabe).

7. PROPOSAMENAK JENDAURREAN AURKEZTEA

Bozkatzeko aukeratutako proposamenak udalaren webgunean argitaratuko dira, baita formatu fisikoan ere.

Proposamena egin duten pertsonak edo erakundeek, hala eskatzen badute edo Udalari eskatzen bazaio, beren proposamenak jendaurrean aurkeztu ahal izango dituzte horretarako deitutako Herritarren Batzarrean.

8. BOZKETA

Udalerrian erroldatuta dauden 16 urtetik gorako pertsonak parte hartu ahal izango dute bozketan (2026. urtean betetzen dituztenek barne).

Pertsona bakoitzak bozkatuko diren proposamenetako bat hautatuko du. Bozketak Udalaren web orriaren bidez egin ahal izango dira, 012 telefonoaren bidez eta aurrez aurre horretarako ezarritako lekuetan, horretarako zehazten diren egun eta orduetan.

Botoa pertsonala da. Botoa beste pertsona bati eskuordetu ahal izango zaio, baldin eta idatzizko berariazko adostasunaren bidez formalizatzen bada (II. Eranskina). Hirugarrenen datu pertsonalak prozesu honetarako baimenik gabe eskuratzea, lagatzea edo erabiltzea legez kontrako helburutzat hartuko da Datu Pertsonalak Babesteko eta Eskubide Digitalak Bermatzeko Lege Organikoaren arabera, eta arau-hauslea dagozkion erantzukizun zibil, administratibo edo penalen mende geratuko da.

Herritarren Partaidetzarako Batzordeak baliozkotutako proposamen guztiak 2026. urteko aurrekontuan horretarako ezarritako aurrekontu-aplikazioaren kredituarekin osorik garatu badaitezke, bozketa-fasea egin gabe utzi ahal izango da.

9. ZENBAKETA

Bozketa zenbatzeko, alkateak, Gobernantza Parte-hartzailearen, Hirigintzaren eta Toki Garapenaren Batzordeko buruak (eskuordetuko balitz), Udaleko idazkariak eta kultura soziokomunitarioko teknikariak parte hartuko dute.

Proiektu bakoitzak gutxienez 100 boto lortu beharko ditu bozketa-fasean, exekutagarri gisa hautatu eta aurrekontuan sartu ahal izateko.

Herritarrek lortutako boto-kopuruan berdinketa gertatuz gero, Parte-hartze Batzordeak balorazio-fasean lortutako puntuazioaren arabera erabakiko da berdinketa haustea. Parte-hartze Batzordearen puntuazio hori aplikatuz gero, berdinketak irauten badu, balorazio-irizpide bakoitzean lortutako puntuen arabera ebatziko da, I. Eranskinean ezarritako ordenaren arabera (hau da, lehenengo balorazio-irizpidearen konparazioa; berdinketak jarraitzen badu, bigarren balorazio-irizpidearen balorazioa; eta horrela hurrenez hurren berdinketa hautsi arte).

Bi proposamen edo gehiago kreditu erabilgarriarekin osorik gara badaitezke, Batzordeak proposamen bat baino gehiago gauzatzea erabaki ahal izango du, betiere handienetik txikienera eta kreditu erabilgarriaraino lortutako botoen hurrenkeran, eta gutxienez 100 boto lortu dituzten proposamenen artean.

10. BETEARAZPENA

Bozketaren emaitza, garatu beharreko proiektuei dagokienez, loteslea izango da Udalarentzat, eta hautatutako proiektua edo proiektuak 2026an garatu beharko ditu, baldin eta aurrekontuan sartu ahal izan badira oinarri hauetako 2. atalean aipatutakoaren arabera.

Udalaren webgunearen bidez, hautatutako proposamenen gauzatze-egoera jarraitu ahal izango da.



I. ERANSKINA. Partaidetzazko Gobernantza, Hirigintza eta Toki Garapeneko Batzordeak proiektuak puntuatzeko erabiliko dituen balorazio-irizpideak:

1. Justu sozialki (gehienez 20 puntu).

Proposamenak biztanleriaren ehuneko handi bati eragiten dio. (Proposamena klub edo elkarte bateko kideei edo erakunde horiek kudeatutako instalazioei zuzenduta badago, elkartekide kopuruaren arabera puntuatuko da).

- Biztanleriaren % 0 eta % 25 artean: 0 puntu.
- Biztanleriaren % 25 eta % 50 artean: 10 puntu.
- Biztanleriaren % 50 eta % 75 artean: 15 puntu.
- Biztanleriaren % 75 eta % 100 artean: 20 puntu.

2. Irisgarria eta solidarioa (gehienez 15 puntu).

Proposamena premia handienak dituzten biztanleei edo udalerriko eremuei zuzenduta dago:

- Beharrezkoa ez den esku-hartzea: 0 puntu.
- Beharrezko esku-hartzea: 5 puntu.
- Esku-hartze garrantzitsua: 10 puntu.
- Premiazko esku-hartzea: 15 puntu.

3. Genero-eragina (gehienez 15 puntu).

Proposamenak emakumeen eta gizonen arteko harremanetan aukera- eta tratu-berdintasuna bultzatzen du. Emakumeen eta gizonen parte-hartzea, erantzunkidetasuna eta presentzia orekatua indartzen ditu. Norberaren premiak eta kontziliazioa kontuan hartzen ditu (genero-desberdintasunak etxeko lanen eta zaintza-lanen banaketan). Emakumeen ekarpenak ikusarazten ditu. Hezkidetza sustatzen du. Beste batzuk:

- Genero-inpaktu nulua: 0 puntu.
- Genero-eragin positiboa: 10 puntu.
- Genero-eragin oso positiboa: 15 puntu.

4. Udalerriko ingurumen-inpaktua (gehienez 10 puntu).

Proposamenak Antsoaingo ingurumen-alderdien gaineko eragina minimizatzen du edo ingurumen-iraunkortasuneko irizpideak jasotzen ditu. Ingurumen-inpaktua jarduera batek ingurunean duen eragina da.

- Ingurumen-inpaktu nulua: 5 puntu.
- Ingurumen-inpaktu positiboa: 10 puntu.

5. Parte-hartzea eta lankidetzatza (gehienez 10 puntu).



Proposamenak herritarren parte-hartzea eta artikulazioa bultzatzen ditu. Herritarren sare autonomoa, parte-hartzailea eta konprometitua sortzen laguntzen du. Udalerriko sektore eta talde sozialen arteko komunikaziorako edo koordinaziorako espazioak eta kanalak indartzen ditu. Udalerrian demokrazia parte-hartzaileko ekimenak edo espazioak bultzatzen ditu

- Ez: 0 puntu.
- Parte hartzailea: 5 puntu.
- Proiektu oso parte-hartzailea: 10 puntu

6. Estrategikoa eta jarraitua (gehienez 10 puntu).

Proposamenak jarraitzeko, irauteko eta etorkizuneko urteetan eragina izateko aukerak ditu.

- 0 urtetik urtebetera: 0 puntu.
- Urtebete eta 5 urte artean: 5 puntu.
- 10 urte baino gehiago: 10 puntu.

7. Prestakuntza eta hezkuntza (5 puntu, gehienez).

Proposamenek herritarren ikaskuntza- eta trebakuntza-prozesuak errazten dituzte. Udalerriaren garapenerako beharrezkoak diren gaitasunak (jarrerak, trebetasunak eta kontzeptuak) eskuratzen laguntzen du.

- Ez: 0 puntu.
- Hezitzailea: 2,5 puntu.
- Oso hezitzailea: 5 puntu

8. Mantentze-lanen kostua (5 puntu, gehienez).

Proposamenak ez du mantentze-kosturik edo ahalik eta mantentze-kostu txikiena.

- Urteko kostuaren % 10etik gorako kostua: -10 puntu.
- Urteko kostuaren % 10etik beherako kostua: -5 puntu.
- Urteko kostuaren % 5etik beherako kostua: 0 puntu.
- Ez du kosturik edo kostua aurrezten du: 5 puntu.

9. Baliabide propioak erabiltzea (gehienez 5 puntu).

Proposamena udalerrian dauden baliabideak erabiliz egin daiteke (azpiegiturak, materialak, langileak, etab.). Proposamenaren kostuaren kalkuluak udal-gastua barne hartuko luke.

- Ez: 0 puntu.
- Bai: 5 puntu.

10. Proposamen berriak (gehienez 5 puntu).

Proposamena berria da eta/edo aurkezten den kolektiboa, hala badagokio, ez da onuradun izan aurreko urteetako Aurrekontu Parte-hartzaileetan.

- Ez: 0 puntu.
- Proposamen berritzailea: 2,5 puntu.
- Proposamen oso berritzailea: 5 puntu.